共青团永州市委文件
永团发〔2013〕3号
关于印发《共青团永州市委“文明创建志愿服务年”实施方案》的通知

各县区（管理区、开发区）团委，市直属机关团委，市直单位团（工）委，大中专院校团委，中央、省驻永单位团组织：

为深入推进我市“锦绣潇湘、和美永州”志愿服务行动，充分发挥共青团组织和广大青少年在构建和美、文明新永州中的生力军和突击队作用，根据全市“六城同创”工作要求，共青团永州市委决定，2013年为“文明创建志愿服务年”。现将实施方案印发给你们，请你们按照要求，结合自身工作实际，认真抓好贯彻落实。

附：“文明创建志愿服务年”实施方案
                                共青团永州市委

2013年3月4日

附：

“文明创建志愿服务年”实施方案

为深入推进我市“锦绣潇湘、和美永州”志愿服务行动，充分发挥共青团组织和广大青少年在构建和美、文明新永州中的生力军和突击队作用，根据全市“六城同创”工作要求，共青团永州市委决定，2013年为“文明创建志愿服务年”（以下简称“服务年”）。现将有关工作安排通知如下。

1、 指导思想

深入学习宣传贯彻党的十八大精神，以科学发展观为指导,紧紧围绕市委、市政府“六城同创”总体目标，广泛开展以关爱他人、关爱社会、关爱自然为主要内容的文明创建志愿服务活动，大力推进青年志愿者队伍建设和“雷锋号”志愿者工作站阵地建设，突出分类引导，以“六进促六创”为抓手，推动文明创建志愿服务进校园、进乡村、进社区、进机关、进企业、进网络，团结带领广大青少年勇于实践，为我市“六城同创”做出积极贡献。

二、总体目标

紧紧围绕“六城同创”，推动全市青年志愿服务活动蓬勃开展，实现活动常态、队伍健全、特色鲜明、氛围浓厚、成效显著的总体工作目标。

3、 组织机构

团市委成立“文明创建志愿服务年”工作领导小组，名单如下：

组  长：朱阳辉  团市委书记
副组长：唐  旭  团市委副书记、纪检组长

唐超学  团市委副书记

陈  雄  团市委副书记

成  员：团市委各部室负责同志，各县区（管理区、开发区）团委，市直属机关团委，大中专院校团委，市直企事业单位团（工）委，中央、省驻永单位团组织主要负责人。
领导小组下设办公室，由唐超学同志兼任办公室主任，周永红同志任联络员，负责日常协调工作。

四、工作任务

“文明创建服务年”总体工作任务概括起来为“3+2+X”，其中“3”是指“三关爱”，即“关爱他人、关爱社会、关爱自然”；“2”是指“两项重点建设”，即青年志愿者队伍建设和“雷锋号”志愿者工作站阵地建设；“X”是指若干特色志愿服务项目，即各级团组织结合自身实际开展的若干富有特色的志愿服务项目。

（一）广泛开展“三关爱”志愿服务活动

1.关爱他人志愿服务活动。在社区，重点做好弱势困难群众的结对帮扶志愿服务，通过“一助一”、“多助一”、“一助多”等长期结对服务方式，为困难群众提供生活救助、情感陪护、爱心捐赠等服务；在机关、企业，重点围绕职业青年岗位成长成才开展技能培训、安全教育、素质拓展等志愿服务活动；在校园，重点推进关爱农民工子女志愿服务行动和城乡少年“手拉手”活动，为青少年学生提供学业辅导、亲情陪护、感受城市、自护教育、爱心捐赠等方面的志愿服务；在乡村，重点做好关爱留守儿童、空巢老人志愿服务，大力开展送“科技、文化、卫生”三下乡志愿服务；网络方面，重点开展好微益中国项目推广活动和青年志愿者网络微博的开通、使用工作。
2.关爱社会志愿服务活动。重点开展文明礼仪、安全教育、文明交通、文明餐桌、诚信经营、文明上网等方面的志愿服务活动。依托社区、机关、企业和学校等阵地，招募和组建青年志愿者队伍，大力开展公民基本道德规范、文明礼仪知识的宣传、宣讲志愿服务活动，曝光不文明行为和不良现象，引导市民讲文明、爱卫生、守秩序；以“关爱生命、文明出行”为主题，大力开展文明交通劝导、“排队日”、“让座日”、“体验日”等多种形式的文明交通志愿服务活动；以营造青少年健康成长环境为目标，开展校园周边环境综合整治志愿服务活动，推进绿色网吧行动，倡导文明上网。
3.关爱自然志愿服务活动。重点开展美化城市、“关爱山川河流”、“植绿护绿”、生态环境保护等方面的志愿服务活动。深化保护母亲河行动，广泛开展“深化绿色承诺，共建绿色永州”青少年植绿护绿、拾捡白色垃圾、水质监测、空气污染监测等生态环保志愿服务活动；大力开展城乡环境尤其是背街小巷和乡镇集市的环境卫生整治、清扫志愿服务活动。

（二）抓好两项重点建设

1.大力推进青年志愿者队伍建设

一是推动成立市、县两级青年志愿者协会。3月底，注册成立永州市青年志愿者协会，各级团组织要全力配合团市委做好个人会员和团体会员的推报工作；各县区（管理区、开发区）团委要以文明创建志愿服务年为契机，积极争取民政部门的大力支持，在4月底之前注册成立县区（管理区、开发区）级青年志愿者协会；条件成熟的市直机关企事业单位团组织、大中专院校团委和“两新”团组织等，也要积极成立青年志愿者服务团队。
二是大力招募和发展青年志愿者队伍。要以各级各类青年志愿者组织为依托，大力招募和发展青年志愿者队伍。市级青年志愿者协会要发展不少于1000名个人会员和15个以上团体会员；各县区（管理区、开发区）级青年志愿者协会，原则上发展不少于300名个人会员和10个以上团体会员；大中专院校团委发展一支不少于200人的青年志愿者服务团队；条件成熟的市直机关企事业单位团组织、“两新”团组织要通过联合组建、吸纳社会民间力量等方式，发展一支不少于50人的青年志愿者服务团队。
三是建立健全青年志愿者服务管理机制。以湖南省志愿服务条例为基本依据，建立健全青年志愿者服务管理机制。依托湖南省志愿服务网络，大力推动青年志愿者成为网络注册志愿者；强化青年志愿者的岗前培训工作，大力倡导“奉献他人、提升自我”的志愿服务理念，维护志愿者、志愿服务活动组织者和志愿服务对象的合法权益。各级团组织要统筹协调和指导志愿者工作站通过建立信息公布栏、开通热线电话、微博、建立志愿者工作QQ群等方式，利用多种渠道建立志愿服务需求信息收集、反映、发布以及志愿者招募机制。要大力推动志愿者工作站实现项目化运作，通过市场化、社会化渠道充分整合社会的爱心资源，引导社会资金和社会力量的介入。

2.着力打造“雷锋号”志愿者工作站活动阵地

一是扩大全市志愿者工作站覆盖。各县区（管理区、开发区）要在巩固原有社区建立志愿者工作站的基础上，拓展工作领域，推动条件成熟的机关、企事业单位，学校，两新组织，乡镇等建立志愿者工作站，扩大志愿者工作站覆盖面。要招募成立一支规模较大、相对固定的青年志愿者队伍，定期组织开展文明创建志愿服务活动。
二是严格标准，积极创建“雷锋号”志愿者工作站。严格按照“八个有”的创建标准（有标识、有队伍、有场地、有机构、有制度、有台帐、有平台、有活动），提高基层志愿者工作站的规范程度，切实加强“雷锋号”志愿者工作站的标准化建设，推动“雷锋号”志愿者工作站成为文明创建志愿服务的示范性平台。团市委要在中心城区指导创建3家市级和1家省级“雷锋号”志愿者工作站；中心城区团委要分别推动创建3家市级和1家省级“雷锋号”志愿者工作站，各县也要积极推报创建省、市级“雷锋号”志愿者工作站。
五、实施步骤

1.宣传发动（2013年3月15日前）。团市委成立“文明创建志愿服务年”工作领导小组，制定下发实施方案，召开动员会议。各级团组织要迅速传达落实“服务年”各项工作部署，根据自身实际，制定具体的年度实施方案，在3月15日前上报团市委。

2.全面推进（2013年3月16日-6月30日）。按照“3+2+X”的总体工作任务，全面推进“服务年”各项工作，在队伍建设、阵地建设和特色活动开展等方面取得阶段性成果。

3.年中督查（2013年7月1日-8月10日）。团市委对全市各级团组织“服务年”工作进行督查，及时总结推广好经验好做法，对工作开展不力的团组织和个人进行整改。

4.巩固深化（2013年8月11日-11月30日）。持续推进“服务年”各项工作开展，巩固和深化团市委“服务年”的各项工作成果，努力打造和形成特色活动品牌。

5.年终评价（2013年12月1日至12月25日）。团市委对全市各级团组织“服务年”工作进行考评，按照“优秀、良好、合格、不合格”四个等级形成年终工作评价，并将考评结果通报同级党组织。
六、工作要求

1.高度重视、加强领导。全市各级团组织和广大团员青年要充分认识“六城同创”工作的重要意义，以高度的政治责任感和使命感来推进“服务年”的各项工作，结合本地区、本单位党政“六城同创”工作的统一部署，进一步加强领导，明确责任，把握主题，谋划长远，以务实的精神和扎实的工作完成“服务年”的各项工作任务。

2.迅速行动，注重实效。全市各级团组织要结合实际，迅速落实“服务年”各项工作要求，要突出分类引导，认真研究制定具体的工作实施方案，精心组织，周密安排，确保工作取得实效。
3.广泛宣传，营造氛围。全市各级团组织要充分利用各类新闻媒介，通过电视、报纸、手机、网络等多种渠道，尤其是要利用好微博、QQ群等现代传播方式，广泛宣传文明创建志愿服务活动，引导社会关注和公众参与，营造良好的氛围。同时要注重挖掘先进典型，发挥示范引导作用。

★

1